³²⁹ „ut sc.“ dürfte hier zutreffender sein als nach A: „sicut concipimus“. Zu dem sprachlogischen Problem vgl. JAN PINBORG, *Die Entwicklung der Sprachtheorie im Mittelalter*, bes. 30—45, 107 f. —

³³⁰ „Aliter tarnen potest dici quod eadem complexio non est simul vera et falsa, nec simul contingens et necessaria; ideo nec est formaliter eadem complexio, cum dicitur modo et creditur a nobis: Christus natus est, quia haec est vera nunc et haec: Christus nasciturus est, quia . . . ; Ol, 205r: . . . Similiter hoc necesse est Christus quia de praeterito, secunda erat contingens, quia (A, 168va: ideo non est eadem complexio formaliter cum dicitur apud nos et illos et cum dicitur quod Christus natus est verum modo, et haec falsum? Christus nasciturus est quam crediderunt antiqui. Similiter huius necesse est quod Christus natus est quia transiit hoc contingens fuit Christus nasciturus est, quia . . . ; Ol, 205r: . . . Similiter hoc necesse est Christus natus est, quia transiit haec contingens fuit Christus nasciturus est, quia . . .) depen- debat ex libera Dei voluntate; non est igitur eadem complexio de Redemptore, quam crediderunt antiqui, et quam credimus nos; potest tarnen dici eadem complexio materialiter, et eadem unio terminorum, si abstrahitur significatum complexionis a modo significandi quam ipsi crediderunt, et quam nos credimus de Redemptore, ut sc. concipiatur (A, 168vb: sicut concipimus) significatum nominaliter et non verbaliter; sicut cursus, ut concipitur (A: concipio; Ol: complexio) sine tempore consignificato per verbum praeteriti temporis et futuri, et abstrahitur complexio ab omni modo significandi cum tempore. Similiter si intelligitur complexio sic pro aliquo instanti determinato, et abstrahitur illud instans (A; Ol: significatum nominaliter) a respectibus ad tempus praeteritum et futurum, quia huiusmodi respectus non includuntur in ratione instantis (A: in intellectu eius), tunc eandem complexionem potuerunt ipsi concipere, et pro eodem instanti, quam nos credimus de Redemptore (A: Redemptione); quia tarnen complexiones non sunt formaliter eadem, nisi concipiatur significatum cum modo significandi, et modus significandi ratione verborum est consignificare tempus, ideo non est formaliter eadem complexio, quam crediderunt antiqui de mediatore, et quam nos credimus modo; sed ipsi Christum nasciturum, nos Christum natum; et una est modo falsa, et alia vera; una modo necessaria de praeterito, alia tunc contingens de futuro.“ XV, 156b, n. 10. — XXIII, 463a/b, n. 8.

³³¹ XV, 57a, n. 1. — XXIII, 460a, n. 1.

besitzt ein dem Intellekt gegenwärtiges Objekt, mag dafür auch nicht der Habitus die Ursache sein, sondern die Erkenntnisbilder, die bleiben, solange das Wissen bleibt. Deshalb liegt hier auch der Akt sowohl zeitlich als auch inhaltlich — jedenfalls soweit es den Habitus betrifft — in der Möglichkeit dessen, der den Wissenshabitus hat. Völlig anders vollzieht sich der Glaube. Hier genügt noch keine bloße Begegnung des Glaubensgegenstandes mit dem Intellekt, um zu bewerkstelligen, daß der Habitus geneigt ist, mit Festigkeit einen Akt hervorzubringen. Begegnen nämlich einem Getauften unmittelbar nach der Taufe die Vorstellungsbilder der termini „sterben“ und „auferstehen“, und er setzt sie sich zu dem Satz zusammen: die Toten werden auferstehen, so muß er dies noch nicht glauben, bis ihm jemand klarmacht, daß es sich hier um einen Glaubensartikel handelt. Dies zeigt, wie notwendig für den Glaubensakt neben der *fides infusa* die *fides acquisita* ist³³².

³³² „Ad primum principale, concedo quod actus credendi dependent ex duobus, sc. ex habitu inclinante et praesentia credibilis, quod non est praesens in habitu, et ideo sine doctore et revelatore, non tenentur simplices, quibus non erant tot credenda explicita, tot credere, sicut Moyses, nec Moyses forte, sicut tenentur modo maiores in Ecclesia, quia tot credibilia non erant sibi revelata. Opposito modo est de scientia, quia habens habitum scientiae eo quod generatur ab obiecto sicut a partiali causa, habet obiectum sufficienter praesens (A; Ol: obiectum sibi significatum praesens), quamvis non ex vi habitus sed per speciem, quae manent, quamdiu manet scientia, ideo potest considerare quando vult, et in potestate eius est post scientiam habitam considerare quodcumque contentorum in habitu, non sic est de fide, patet. Nec sufficit quicumque occursum credibilium ad intellectum, ad hoc quod habitus inclinet in actum firmiter eliciendum, sicut patet de baptizato etc. cui si statim occurrant phantasmata illorum terminorum mori et resurgere, et componant apud se, mortui resurgent, non credet (A; Ol: non oportet credere) nisi prius sibi constiterit per aliquem, quod sit articulus credendus; ideo necessarius requiritur cum fide infusa fides acquisita ex auditu.“ XV, 156b/157a, n. 11. — XXIII, 463b, n. 9. — Vgl. die Antwort auf die Einwände (oben: 103 ff.). Ol, 205r; A, 168vb.

2) Vor Christi Ankunft, so lautet das zweite Argument, und vor der Predigt der Kirche kannten die Engel die Inkarnation nicht. Dann mußten auch die Menschen nicht glauben, was selbst den Engeln verborgen war³³³. Darauf erwidert Duns Scotus: Im allgemeinen werden zwar die Engel über die zukünftigen Geschehnisse früher erleuchtet als die Menschen, doch kann es Gott auch anders anordnen. Er kann etwas den Menschen durch die Eingießung der fides und durch die Offenbarung von Glaubensgegenständen früher offenbaren als den Engeln. Die Konsequenz des Arguments stimmt also nicht. Auf die Verstandesschärfe der Engel hinzuweisen, trägt hier auch nichts bei, weil dies nur von Bedeutung wäre, wenn die Gegenstände auf natürliche Weise erkannt werden könnten. Und schließlich hatte ja der Engel, der die Inkarnation verkündete, von ihr Kenntnis, bevor sie erfüllt war³³⁴.

3) Die Schlußfolgerung des dritten Arguments erkennt Duns Scotus bis zu einem gewissen Grad an. Es war davon ausgegangen, daß der Gehorsam vollkommen ist, wenn er erfüllt, was vorgeschrieben ist, und die Bereitschaft hat, anderes zu erfüllen, wenn es vorgeschrieben wird. In ähnlicher Weise ist der Glaube vollkommen, wenn er glaubt, was dargelegt ist, und bereit ist, auch anderes zu glauben, wenn es dargelegt werden wird. Deshalb brauchten auch die Menschen des Alten Testaments nicht soviel zu glauben wie wir; ihnen war nicht soviel, z. B. nicht die Sakramente, geoffenbart wie uns³³⁵. Duns Scotus fügt hier nur hinzu, daß es nach seiner Meinung im Neuen Testament nichts gibt, was nicht in irgendeinem allegorischen, tropologisdien oder anagogischen und dennoch nicht im historischen und literalen Sinn aus dem Alten Testament herausgelesen werden könnte.

4) Gegen das contra führt Duns Scotus Matth 5, 43 an, wonach man anscheinend die Feinde nicht lieben mußte. Er löst das Problem, indem er sagt, daß man auf implizite, nicht aber auf explizite Weise alle Menschen lieben mußte. Diese Unterscheidung gilt auch im Glaubensakt. Auf implizite Weise muß man also alle Glaubensgegenstände glauben³³⁶.

Schließlich, und dies ist ein Unterschied zum Liebesakt, hat der Glaube sein Subjekt im Intellekt. Aber kommt dann nicht, da das intelligere dem veile vorangeht,

³³³ Arg. 2; XV, 57b, n. 1; XXIII, 460a, n. 1.

³³⁴ „Ad secundum dico quod quamvis communiter prius illuminentur Angeli, quam homines de fiendis, hoc tamen non est necessarium, sc. potest Deus aliter ordinare, ut prius revelet aliquid hominibus per infusionem fidei, et credendorum revelationem, quam Angelis; ideo non videtur consequentia, Angeli non cognoverunt incarnationem ante Christi adventum; igitur nec homines crediderunt eam. Et quod dicitis, quod Angelus est perspicacioris intellectus nihil est ad propositum, quia procedit de cognitibus naturaliter; tamen Angelus qui annuntiauit eam, novit ipsam antequam esset completa.“ XV, 157a/b, n. 11; XXIII, 463b/464a, n. 9; „... tamen credo quod beata Virgo fuit illuminata de aliquibus, de quibus non illuminantur Angelus, et tunc tenetur credere; sed minores distincte non sciverunt, ideo non tenebantur distincte credere.“

³³⁵ „Ad aliud concedo conclusionem modo dicto in pede, credo tamen quod non sunt aliqua (A; Ol add.: ut puto) in novo Testamento, quae non possunt extrahi de veteri in aliquo sensu allegorico, vel tropologico vel anagogico; tamen non omnia concipiuntur in sensu historiae et litterae in veteri.“ XV, 157b, n. 11; XXIII, 464a, n. 9. — Vgl. Ord. III, dist. 35 qu. un. (XV, 589b) und III dist. 34 qu. un. (XV, 547a/b, n. 20).

³³⁶ „Ad aliud in oppositum potest dici quod accipit falsum, sc. quod quilibet tenetur pro omni statu diligere omnia diligibilia ex caritate, quia Salvator dicit in Matth c. 5: Audistis quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum; ergo videtur quod non (A om.!) tenebantur inimicos diligere, tamen posito quod sic, dico quod tenentur omnes implicite diligere, sed non explicitate; sicut non tenentur omnes omnia diligibilia explicitate cognoscere, et sic tenentur omnes implicite omnia credibilia credere.“ XV, 157b, n. 11; dieser Teil fehlt in der Reportation. — Zum „Contra“ vgl. oben: 94.

der Glaubensakt ohne Beteiligung des Willens zustande? Diese Folgerung braucht nicht gezogen werden. Der Glaubensakt hängt nämlich vom Habitus, der geneigt macht, und vom dargebotenen Glaubensgegenstand ab. Doch reicht hier, wie bereits gesagt, nicht aus, daß er irgendwie dargeboten wird, sondern er muß in seinem Charakter als Gegenstand des Glaubens dargeboten werden. Dies geschieht gemeinhin durch Unterweisung. Doch auch wenn er so als glaubbar dargeboten ist, vollzieht der Intellekt noch nicht notwendig den Akt des Glaubens. Der Intellekt wird nämlich nicht durch die Wahrheit der Artikel, da sie ihm neutral, unerkannt aus den Termini, bzw. kontingent sind, sondern durch den Befehl des Willens zum Glaubensakt gezwungen. Durch die Vorlage der Glaubensartikel allein ist also der Intellekt noch in keiner Weise zur Zustimmung gezwungen. Zum Glaubensakt gehört die Beteiligung des Willens. Die Macht des Willens reicht aber nicht soweit, daß der Intellekt auf Befehl des Willens einem anderen Gegenstand zustimmt als dem, der ihm dargelegt ist. Der Wille kann den Intellekt nur daran hindern, überhaupt einen Akt hinsichtlich des vorgelegten Glaubensgegenstandes hervorzubringen³³⁷.

V. *Die quaestio 2 lateralis: Utrum ut fides sit in intellectu, necesse sit aliquem habitum infusum esse in voluntate*³³⁸

Diese Nebenfrage führt die schon begonnene Untersuchung über die Beteiligung des Willens beim Glaubensakt fort. Bereits geklärt wurde, daß der Wille eine

³³⁷ „Praeterea dico quod non est simile quod (A, 168va/b; Ol, 205v: ultimo dico pro una ratione solvenda) fides est in intellectu subiective. Et si obiicitur ergo aliquis potest credere nolens, quia quae sunt in intellectu, praecedunt veile, dico quod non sequitur, quia actus credendi dependet ex duobus, sc. habitu inclinante et credibili praesentato, non quomodocumque, sed praesentato tamquam credibile, et sic communiter non praesentatur nisi per doctrinam; et adhuc si sic praesentatur, non necessario credit intellectus, (ut sic credere praecedat veile, quia proponens credibile intellectui non demonstrat, ita ut cogat intellectum ad essentium; ideo non credit nisi volens) (statt der Klammer haben A; Ol: quia non necessitatur ex veritate articulorum cum sint sibi neutra non nota ex terminis vel contingentia. Sed per imperium voluntatis et sic credere praecedat veile quia enim proponens credibile intellectui non demonstrat ut cogat intellectum ad assentiendum; ideo non credit nisi volens). Quamvis autem voluntas sic habeat imperium super actum credendi, non tamen habet imperium super oppositum actum (A: actus), stante fide, ut intellectus dissentiat credibili propositio per imperium voluntatis, sed solum potest impedire intellectum, ne exeat in actum suum credendi elicium circa credibilia proposita.“ XV, 157b/158a, n. 11. — Bis zu diesem Punkt stimmt die Lectura completa wesentlich mit der Ordinatio überein. Der Text, den die Lectura completa (Ol, 205v; OB, 79r; Kr, 43rb) anschließend bringt, weicht zwar dem Buchstaben nach manchmal von dem der sog. Reportationen (Pr, 53v; Ba, 52va; XXIII, 464a) ab, jedoch nicht der Sache nach. Wir hatten von der Vermutung gesprochen, daß es sich um eine eigenständige Reportatio handeln könnte. Zum Vergleich wollen wir bis zum Ende der dist. diesen Text der Lectura completa parallel zu dem der Ordinatio bringen. Wir wählen die Hs Ol; sie stimmt mit OB deutlich überein und entfernt sich kaum von XXIII! Überraschend ist auch, daß sich alle Texte (mit Ausnahme der Ordinatio) hier mehr gleichen als bisher.